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Forkortelser

AT Arbejdsretligt Tidsskrift
C Court of Justice of the European Communities (Den Europæiske 

Unions Domstol)
Domstolen Generel betegnelse for Domstolen i EF/EU, der før 1. decem-

ber 2009 hed De Europæiske Fællesskabers Domstol, i daglig 
tale EF-Domstolen, og som efter 1. december 2009 hedder Den 
Europæiske Unions Domstol, i daglig tale EU-Domstolen

E EFTA-Domstolen
EAT Employment Arbitration Tribunal
ECLI European Case Law Identifier (se side 24)
EF Det Europæiske Fællesskab
EF-Domstolen Domstolen i sager før Lissabontraktatens ikrafttræden den 1. 

december 2009
EU Den Europæiske Union
EU-Domstolen Domstolen i sager efter Lissabontraktatens ikrafttræden den 1. 

december 2009
EØF Det Europæiske Økonomiske Fællesskab
EØS Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde
EFTA European Free Trade Association
H Højesterets dom eller højesteret
L Lovforslag
NRT/Rt. Norsk Retstidende 
Saml. Samling af afgørelser fra Domstolen og Retten i Første Instans, 

De Europæiske Fællesskabers Domstol
SH Sø- og Handelsretsdom
V Vestre Landsretsdom
UfR Ugeskrift for Retsvæsen
Ø Østre Landsretsdom
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Forord

Formålet med denne bog er at beskrive og analysere gældende ansættel-
sesretli ge aspekter af virksomhedsoverdragelser i Danmark; først og frem-
mest på baggrund af lovgivningen om lønmodtageres retsstilling ved 
virksomhedsover dragelse.

Virksomhedsoverdragelser omfatter i stigende grad virksomheder i flere 
lande, og danske rådgivere modtager i vidt omfang spørgsmål fra udenland-
ske kolleger i forbindelse med transaktioner med virksomheder beliggende i 
Dan mark. For at lette denne kommunikation har jeg i et vist omfang medtaget 
henvisninger til andre europæiske landes lovgivning og principper. 

Virksomhedsoverdragelsesloven er baseret på direktiv 2001/23/EF. Jeg 
har derfor medtaget praksis fra EU-Domstolen og EFTA-Domstolen samt i 
et vist omfang også praksis fra andre lande, der har implementeret direktivet, 
herunder særligt praksis fra den norske Højesteret, der kan tænkes at have 
interesse i Danmark. Domstolen (Den Europæiske Unions Domstol) ændrede 
med virkning fra 1. december 2009 navn (og funktion) fra EF-Domstolen 
til EU-Domstolen i forbindelse med, at Lissabontraktaten trådte i kraft. Ved 
omtalen af afgørelser fra før 1. december 2009 er betegnelsen EF-Domstolen 
bevaret (eller betegnelsen Domstolen anvendt). Ved senere afgørelser eller 
ved omtalen af generelle principper er betegnelsen EU-Domstolen anvendt. 

Den foreliggende fremstilling er en håndbog, der er rettet særligt mod 
prakti kere, der beskæftiger sig med ansættelsesret og virksomhedsoverdra-
gelser, og som også er baseret på mine praktiske erfaringer som advokat med 
speciale i arbejds- og ansættelsesret. Af hensyn til bogens værdi som opslags-
værk er vigtige hovedprincipper medtaget flere steder i bogen. Bagerst i bo-
gen findes et stikordsregister, der af samme grund er ret omfattende. Jeg har 
tilstræbt, at læsere uden særlige forkundskaber på det ansættelsesretlige felt 
også kan have gavn af værket.

Advokat Birgitte Toxværd har udarbejdet afsnittet vedrørende samspillet 
mellem virksomhedsoverdragelse og persondatabeskyttelse. Advokat Lars 
Lindencrone Petersen og juridisk konsulent Per A. Svendsen har kommente-
ret kapitel 7 om overdragelser fra virksomheder under insolvensbehandling 
mv. Endvidere har advokat Arne Riis bidraget i forbindelse med skatteretlige 
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Forord

problemstillinger. Advokat Henrik Peytz og advokat Anders Birkelund Niel-
sen har bidraget i relation til udbudsretlige problemstillinger.

Jeg takker advokat Eli Aasheim, der har bidraget med materiale og 
kommen tarer vedrørende norske forhold, advokat Anders Nordström, advo-
kat Ebba Walberg Snygg, der har bidra get med materiale og kommentarer 
vedrørende svenske forhold, advokat Jani Syrjänen, der har bidraget med 
materiale og kommentarer vedrørende finske forhold samt advokat Dr. Hans-
Joachim Liebers, der har bidraget med materiale og kommentarer vedrørende 
tyske forhold. 

Advokat Henrik Peytz takkes endvidere for inspirerende drøftelser ved-
rørende en række EU-retlige forhold. Advokat Bo Enevold Uhrenfeldt, advo-
kat Thomas Christian Thune, advokatfuldmægtig Camilla Kristensen Ejiofor, 
advokatfuldmægtig Mads Bernstorn, stud.jur. Jakob Ørum Jørgensen og stud.
jur. Amanda Bruyant-Langer takkes for værdifuld assistance. Advokatfirmaet 
Cravath, Swaine & Moore LLP i New York takkes for at stille faciliteter til 
rådighed i juni 2014 i forbindelse med arbejdet med bogen.

Bogen er ajourført indtil den 31. december 2015.
Jeg vil være taknemmelig for e-mails med eventuelle kommentarer eller 

supplementer, der kan sendes til mk@mklaw.dk. Hermed vil en eventuel se-
nere udgave kunne forbedres.

Taarbæk, 1. februar 2016
Mette Klingsten
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KAPITEL 1

Indledning

1. Fremstillingens baggrund og formål

Formålet med denne bog er at beskrive og analysere gældende ansættelses-
retlige aspekter af virksomhedsoverdragelser i Danmark; først og fremmest 
på baggrund af lovgivningen om lønmodtageres retsstilling ved virksom-
hedsoverdragelse.

En virksomhedsoverdragelse opfattes ofte som en væsentlig ændring for 
virksomhedens ansatte og vil også ofte kunne være det. Arbejdsgiverskiftet 
vil ofte være ledsaget af strukturelle ændringer i virksomhedens form og op-
bygning, der kan være begrundet i rationalisering, tilpasning til den erhver-
vende virksomheds organisation og ledelsesform etc.

En virksomhedsoverdragelse forberedes typisk i længere tid, men ofte i en 
snæver kreds, og arbejdstagerne eller disses repræsentanter inddrages ofte på 
et relativt sent tidspunkt i processen. Børsretlige oplysningsforpligtelser kan 
sætte yderligere begrænsninger for, hvor tidligt en bredere kreds inddrages.

Endelig kan fremhæves, at grænseoverskridende overtagelser – med de 
deraf følgende komplikationer1 – i de seneste årtier er blevet meget mere al-
mindelige. Antallet af fusioner og overtagelser inden for EU er steget betyde-
ligt. Et større antal danske virksomheder er endvidere solgt til virksomheder, 
der kommer fra ikke-EU-lande, herunder til store amerikanske koncerner. In-
den for de senere år er der endvidere gennemført et større antal outsourcinger 
til virksomheder med hovedsæde i Asien.

1. Ved virksomhedsoverdragelser, der omfatter virksomheder i flere lande inden for EU 
eller EØS, anvendes lovgivnin gen i hvert enkelt af de lande, hvor virksomhederne 
er beliggende, jf. nærmere kapitel 2. For en nærmere gennemgang af lovvalgsreg-
lerne for ansættelsesforhold i forbindelse med grænseoverskridende overdragelse, 
se nærmere Lone L. Hansen, Medarbejdernes retsstilling ved grænseoverskridende 
overtagelse og fusion, side 269ff. Dette kapitel indeholder også henvisninger til love 
og kollektive overenskomster i nogle af de øvrige EU- og EØS-lande, der implemen-
terer virksomhedsoverdragelsesdirektivet. 
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